COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO

Subcomissão Permanente destinada a regulamentar a
prestação de serviços terceirizados

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. ROBERTO SANTIAGO)

Requer a realização de Mesa

Redonda no âmbito da Subcomissão

Permanente destinada a regulamentar a

prestação de serviços terceirizados, para

debater os trabalhos terceirizados e outros.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Ex.ª, nos termos do Ato da Mesa nº 38, de 5

de dezembro de 1979, com alteração com Ato da Mesa nº 125 de 27 de junho

de 2002, a realização de Mesa Redonda da Subcomissão Permanente

destinada a regulamentar a prestação de serviços terceirizados, a realizar-se

dia 10 de dezembro de 2007, às 14h, no auditório térreo da Federação das

Indústrias do Estado de Minas Gerais, Av. do Contorno, 4520, Bairro

Funcionários, Belo Horizonte, Minas Gerais, sejam convidados as seguintes

entidades a comparecer:

• Febrac  - Federação Nacional das Empresas Prestadoras de Serviços de

Limpeza e Conservação - Presidente Laércio José de Oliveira - Endereço:

SBN Quadra 1 - Bloco B - Edifício CNC - Sala 702 - Brasília - DF - (61)

3327-6390 - e-mail: febrac@febrac.org.br

2

• Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Presidente

Robson Braga de Andrade  - Av. do Contorno, 4520, Bairro Funcionários -

Belo Horizonte - MG - CEP 30110-916.

• Sindicato da Indústria do Ferro do Estado de Minas Gerais  - Presidente

Paulino Cícero de Vasconcelos - Rua Alagoas, 1000 - Sl. 401 - Bairro

Funcionários - Belo Horizonte - MG - CEP 30130-160

• Sindicato das Indústrias Extrativas de Oura, Metais Preciosos, Diamante e

Pedras Preciosas, Areias, Pedras Ornamentais, Lenha, Madeiras, Minerais

Metálicos e Não Metálicos no Estado de Minas Gerais - Presidente José

Fernando Coura - Rua Bernardo Guimarães, 63 - 3º andar - Bairro

Funcionários - Belo Horizonte - CEP 30140-080.

• SINSERHT - Sindicato das Empresas de Prestação de Serviços à

Terceiros, Colocação e Administração de Mão de Obra, Recursos Humanos

e Trabalho Temporário no Estado de Minas Gerais - Presidente Sr. José

Carlos Teixeira - Av. Afonso Pena, 262 - Salas 1202/1204 - Centro - Belo

Horizonte - CEP 30130-003.

• SIINDICON - Sindicato de Condomínios Comerciais e Mistos de Belo

Horizonte e Região Metropolitana - Presidente Helton Donato - Rua Tomé

de Souza, 503 - Salas 308/309 - Bairro Funcionários - Belo Horizonte - MG -

CEP 30140-130 - Telefone: (31) 3281-8779 -

queirozeneder@queirozeneder.com.br

• FECOMERCIO - Federação do Comércio do Estado de Minas Gerais -

Presidente Renato Rossi - Rua Curitiba, 561 - Centro - Belo Horizonte - MG

- CEP 301170-120 - Telefone: (31) 3270-3300 - FAX: (31) 3270-3337 -

email: fecomercio@fecomerciomg.org.br

• SEAC-MG - Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado

de Minas Gerais - Presidente Renato Fortuna Campos - Rua Uberlândia,

877 - Carlos Prates - Belo Horizonte - MG - CEP 30710-230 - Telefone: (31)

3278-3008 - email: seacmg@seacmg.com.br

• Fenascon  - Federação Nacional dos Trabalhadores em Serviços, Asseio e

Conservação, Limpeza Urbana, Ambiental e Áreas Verdes - Presidente

José Moacyr Malvino Pereira - Rua Major Quedinho,300 - Centro - Cep :

01050-030 - São Paulo - S.P - Brasil - Tel.: (11) 3667-3351 - Fax.: (11)

3821-6447.

3

• Ministério do Trabalho e Emprego Delegacia Regional  do Trabalho e

Emprego de Minas Gerais  - Delegado Osman Miranda de Sales - Rua
Tamoios, 596 - Centro - Belo Horizonte - MG - CEP 30120-050 - Telefone:
(31) 3270-6100 - Fax: (31) 3270-6102.

• FETHEMG - Federação dos Empregados em Turismo e Hospitalidade do

Estado de Minas Gerais - Presidente Paulo Roberto da Silva - Rua
Jaceguai, 164 - Prado - Belo Horizonte - MG - CEP 30410-510 - Telefone:
(31) 3295-5899 - Fax: (31) 2104-5853 - fethemg@uai.com.br.

• SINDEAC-BH  - Sindicato dos Empregados em Edifícios e Condomínios, em

Empresas de Prestação de Serviços em Asseio, Conservação,
Higienização, Desinsetização, Portaria, Vigia e dos Cabineiros de Belo
Horizonte - Presidente Paulo Roberto da Silva - Rua Jaceguai, 164 - Prado -
Belo Horizonte - MG - CEP 30410-510 - Telefone: (31) 3295-5899 - Fax:
(31) 2104-5853 - sindeac@uol.com.br.

• SIND-ASSEIO - Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio,

Conservação e Limpeza Urbana da Região Metropolitana de Belo Horizonte
- Presidente Leonardo Vitor Siqueira Valle - Rua São Vicente , 18 - Centro -
Betim - MG - CEP 32510-200 - Telefone: (31) 9167-7204 - Fax: (31) 3531-
2653 - email: sindiasseio@hotmail.com.

• Sindicato dos Empregados no Comércio de Belo Horizonte e Região

Metropolitana - Presidente José Alves Prado - Rua Tupinambás, 1045 -
Centro - Belo Horizonte - MG - Telefone: (31) 2101-0111 -
secbhrm@secbhrm.org.br.

• SIEMACO - RS - Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e

Conservação no Rio Grande do Sul - Presidente: Dirceu de Quadros
Saraiva - Rua Siqueira Campos, 1170 - Cj. 52 - 5º Andar - Porto Alegre - RS
- CEP 90010-001 - Telefones: (51) 3224-4722/(51) 9971-0763

• FETHEGO-TO -  Federação dos Empregados em Turismo e Hospitalidade

nos Estados de Goiás e Tocantins - Presidente Roosvelt Dagoberto Silva -
Nona Avenida, 671 - Setor Leste Vila Nova - Goiânia - GO - CEP: 74643-
080

• SEACONS - Sindicato dos Empregados em Empregados de Asseio e

Conservação, Limpeza Pública e Ambiental, Coleta de Lixo e Similares do
Estado de Goiás - Presidente Cirilo das Merces Bonfim -  Al. Botafogo, 176 -
Centro - Goiânia - GO - CEP 74030-020

• SIEMACO CURITIBA  - Sindicato dos Empregados em Empresas de

Conservação de Curitiba e Região - Presidente Manassés Oliveira da Silva -
Rua Duque de Caxias, 191 - Centro - Curitiba - PR - CEP 80510-200 -
Telefone: (41) 3304-2435 - manasses@feaconspar.com.br

4

• SINTAPPI-MG - Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de
Assessoramento, pesquisa, Perícia e Informações de Minas Gerais -
Presidente em exercício Gilberto Márcio Pires - Rua Timbiras, 2595 -
Lourdes - Belo Horizonte - MG - CEP 30140-061  (31) 3303-7517.

• UGT MG - União Geral dos Trabalhadores de Minas Ger ais  - Presidente

da UGT/MG - Rua Jaceguai, 164 - Prado - Belo Horizonte MG - CEP 30410-
510 - Tel/Fax.: (31) 2104-5864 - ugtminasgerais@gmail.com.

• CUT - Central Única dos Trabalhadores de Minas Gera is  - Secretário

Geral Carlos Magno de Freitas - Rua Curitiba, 786 - 2º andar - Centro - Belo
Horizonte - MG - CEP 30170-120 - Telefone: (31) 2102-1900 -
cutmg@terra.com.br

• NCST - Nova Central Sindical dos Trabalhadores  - Presidente Antônio da

Costa Miranda - Av. Afonso Pena, 478 - 4º andar - Sala 407/413 - Centro -
Belo Horizonte - MG - CEP: 30130-003 - novacentralmg@ig.com.br

• Força Sindical Minas Gerais  - Presidente Rogério Fernandes - Rua

Guajajaras, 880 - Conj. 605 - Centro - Belo Horizonte - MG - CEP 30180-
100 - Telefone/Fax: (31) 2103-9202 - fsindiclamg@fsindicalmg.com.br

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão permanente destinada a regulamentar a

prestação de serviços terceirizados necessita um amplo debate para se

construir um consenso, pois existem diversos projetos sobre a questão

tramitando na CTASP.

Julgando que os convidados indicados podem trazer

valiosas contribuições para o enriquecimento do debate, esperamos ver o

presente requerimento aprovado e devidamente processado, a fim de atingir os

fins aqui colimados.

Sala da Comissão, em        de                 de 2007.

Deputado ROBERTO SANTIAGO